
symboliczne. Najogólniejszym sensem krzyża jest pojednanie przeciwieństw: tego, 
co pozytywne (belka pionowa),  z tym, co negatywne (belka pozioma),  życia ze 
śmiercią,  ducha z materią.  Jako oś świata krzyż symbolizuje jego cztery strony,
a  usytuowany  w  mistycznym  centrum  kosmosu  ustanawia  łączność  między 
światem ziemskim, a niebiańskim. W kręgu kultury chrześcijańskiej jest znakiem 
odkupienia
i zwycięstwa nad śmiercią.

Piękną  polską  tradycją  jest  zapalenie  zniczy  na  grobach.  Wiąże  się  to  
z pogańskim zwyczajem rozpalania ognisk na mogiłach – wierzono bowiem, że 
płomienie  ogrzewają błąkające się  po ziemi dusze i  wskażą im drogę ku niebu
i Bogu. Chrust na te ogniska składano w ciągu całego roku: ten, kto przechodził 
obok grobu, kładł obok gałązkę i w ten sposób tworzył się stos do spalenia w noc 
zaduszną. Wierzono, że ogień daje również ochronę żywym przed złymi mocami 
"tamtego świata" – świata zmarłych i śmierci.

Zarówno więc dawne, jak i obecne obchody świąt zmarłych łączy ta sama, 
niezmienna  idea  i  intencja  –  jest  nią  nieprzemijająca  pamięć.  To  dzięki  niej, 
zgodnie z sentencją non omnis moriar, nie wszystko w nas umiera i nie umierają 
nasi bliscy, póki ich wspominamy. 

Słychać szepty modlitewne, 
Czasem znowu jakieś łkanie, 
To za tymi, co odeszli
Wieczny pokój, daj im Panie! 

Czesław Maj

[Za :] Narodowym Instytutem Kultury i Dziedzictwa Wsi
      oprac. Akcja Katolicka

(Wyłącznie do użytku Kościoła)   Czasopismo dostępne na stronie: www.bialykosciol.pl 

http://www.bialykosciol.pl/
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UROCZYSTOŚĆ JEZUSA CHRYSTUSA, KRÓLA WSZECHŚWIATA 

EWANGELIA  według  Świętego  Mateusza 
(Mt 25 31-46) 

Chrystus będzie sądził z uczynków miłości

Jezus  powiedział  do  swoich  uczniów:
«Gdy Syn Człowieczy przyjdzie w swej chwale, a 
z  Nim  wszyscy  aniołowie,  wtedy  zasiądzie  na 
swoim  tronie  pełnym  chwały.
I zgromadzą się przed Nim wszystkie narody, a On 
oddzieli  jednych  ludzi  od  drugich,  jak  pasterz 
oddziela  owce  od  kozłów.  Owce  postawi  po 
prawej,  a  kozły  po  swojej  lewej  stronie.
Wtedy odezwie się Król do tych po prawej stronie: 
„Pójdźcie, błogosławieni u Ojca mojego, weźcie w 
posiadanie  królestwo,  przygotowane dla  was  od założenia  świata!  Bo byłem głodny,
a daliście Mi jeść; byłem spragniony, a daliście Mi pić; byłem przybyszem, a przyjęliście 
Mnie; byłem nagi, a przyodzialiście Mnie; byłem chory, a odwiedziliście Mnie; byłem w 
więzieniu,  a  przyszliście  do  Mnie”.  Wówczas  zapytają  sprawiedliwi:  „Panie,  kiedy 
widzieliśmy Cię głodnym i nakarmiliśmy Ciebie? Albo spragnionym i daliśmy Ci pić? 
Kiedy widzieliśmy Cię przybyszem i przyjęliśmy Cię, lub nagim i przyodzialiśmy Cię? 
Kiedy widzieliśmy Cię chorym lub w więzieniu i przyszliśmy do Ciebie?” A Król im 
odpowie: „Zaprawdę, powiadam wam: Wszystko, co uczyniliście jednemu z tych braci 
moich najmniejszych, Mnie uczyniliście”. Wtedy odezwie się i do tych po lewej stronie: 
„Idźcie  precz  ode  Mnie,  przeklęci,  w  ogień  wieczny,  przygotowany  diabłu  i  jego 
aniołom! Bo byłem głodny, a nie daliście Mi jeść; byłem spragniony, a nie daliście Mi 
pić; byłem przybyszem, a nie przyjęliście Mnie; byłem nagi, a nie przyodzialiście Mnie;
byłem chory i w więzieniu, a nie odwiedziliście Mnie”. Wówczas zapytają i ci: „Panie, 
kiedy widzieliśmy Cię głodnym albo spragnionym, albo przybyszem, albo nagim, kiedy 
chorym albo w więzieniu, a nie usłużyliśmy Tobie?” Wtedy odpowie im: „Zaprawdę, 
powiadam wam: Wszystko, czego nie uczyniliście jednemu z tych najmniejszych, tego
i  Mnie  nie  uczyniliście”.  I  pójdą  ci  na  wieczną  karę,  sprawiedliwi  zaś  do  życia 
wiecznego». 



OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE – 26.11.2023r.

W tym tygodniu w czwartek obchodzimy święto św. Andrzeja Apostoła.
Solenizantom i Jubilatom życzymy wielu łask Bożych.

INTENCJE MSZALNE:
27. 11. Poniedziałek 
Biały Kościół – Msza św. o godz.  1800:  O dar nieba dla śp.  rodziców: Anny i  Jana 
Smolańskich ich Rodzeństwa oraz ich zmarłych Rodziców 
28. 11. Wtorek 
Biały Kościół - Msza św. o godz. 800: W intencji kościoła katolickiego na Ukrainie
29. 11. Środa 
Nowolesie -  Msza św. o godz.  1800: O dar  nieba dla śp.  mamy Stanisławy Teneta  
w 5. rocznicę śmierci oraz śp. męża Mieczysława Tenety
30. 11. Czwartek 
Biały  Kościół -  Msza  św.  o  godz.  1800:  O  błogosławieństwo  Boże,  dar  zdrowia
i potrzebne łaski dla Kazimiery Kuc
01. 12. Pierwszy Piątek Miesiąca
Nowolesie – Msza św. godz. 800: W intencji kościoła katolickiego na Ukrainie
Biały Kościół - Msza św. o godz. 1800: W intencji Parafian
02. 12. Sobota 
Nowolesie – Msza św. o godz. 1800:  O dar nieba dla śp. Marii Wilk – intencja od rodzin: 
Rataj i Teneta
03. 12. Niedziela 
Biały Kościół - Msza św. o godz. 800: wolna intencja 
Nowolesie - Msza św. o godz. 1000: O dar nieba dla śp. Wandy, Eugeniusza i Wiesława 
Penkala; śp. Heleny Tomczyk i ich zmarłych z Rodziców 
Biały  Kościół  -  Msza  św.  o  godz.  1200:  O dar  nieba  dla  śp.  Mieczysława Miazek  
w 16. rocznicę śmierci oraz Stanisławy, Ryszarda i Tomasza Miazek

1. W tym tygodniu przypada pierwszy piątek miesiąca. W tym dniu Msza św.  
w  Nowolesiu  o  godz.  800,  przed  i  po  Mszy  możliwość  przystąpienia  do 
spowiedzi. W Białym Kościele Msza o godz. 1800, poprzedzona spowiedzią od 
godziny 1730. 

2. Troskę o pokój w Europie powierzamy Matce Bożej w soboty w nowoleskim 
Sanktuarium odmawiając różaniec o godzinie 1730.

Na rozpoczęty tydzień Szczęść Boże! 



Komentarz do dzisiejszej Ewangelii:
Królestwo do wzięcia
W  dzisiejszej  Ewangelii  Jezus  zaprasza  nas,  abyśmy  wzięli  w  posiadanie  królestwo 
przygotowane dla nas od początku świata. Jesteśmy zaproszeni nie po to, by być gośćmi, 
ale do królowania! Jak mamy to czynić? Jezus jest Królem królów i Panem panujących. 
On  pragnie  królować  w naszym życiu.  Zaspokajać  nasz  głód  prawdy  i  sensu  życia, 
pragnienie miłości. Nosi nas w swoim sercu, ilekroć tego potrzebujemy, okrywa łaską 
nasze ubóstwo, troszczy się o nas w chorobach i cierpieniach, uwalnia z niewoli grzechu. 
Królować z Jezusem to kochać jak On: zaspokajać głód i pragnienie, chronić od zimna, 
dawać schronienie, okazywać troskę, nieść nadzieję wolności.

Panie Jezu,  pragnę kochać bliźnich przez  konkretne działanie,  wybory,  słowa,  czyny. 
Wierzę,  że  wszystko,  co  robię  dla  innych,  czynię  dla  Ciebie.  Bądź  Królem i  Panem 
mojego życia. Amen. 
Rozważania zaczerpnięte z Ewangelia 2023, ks. Cyprian Kostrzewa SSP, Edycja Świętego Pawła 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Miesiąc zmarłych
Ich  pamięć  zaraz  po  oficjalnej  żałobie  zaczyna  się  oddalać  niczym 

odpływająca łódź znikająca we mgle. Tym cenniejsze są listopadowe święta, które 
zmuszają  nas,  by  na  chwilę  odwrócić  głowę  i  spojrzeć  jeszcze  raz  na  tych,
z którymi dzieliliśmy swój czas,  i  w ogóle na wszystkich,  których ślad nosimy
w swoim życiu.

Dzień Wszystkich Świętych został ustanowiony w 835 r.p przez papieża Jana 
XI ku czci zmarłych świętych. Z kolei Dzień Zaduszny pojawił się w kalendarzu 
liturgicznym po upływie ponad wieku – w 998 r. - dzięki opatowi benedyktynów
z opactwa Cluny,  późniejszemu świętemu Odilonowi.  Jednak tradycja Zaduszek 
sięga  jeszcze  czasów  przedchrześcijańskich.  Pierwotnie  obrządki  odprawiane
w tym dniu miały na celu nawiązanie kontaktów z duszami zmarłych oraz zyskanie 
ich przychylności.

We Wszystkich Świętych i w Zaduszki, wspominając zmarłych i modląc się 
za  ich  dusze,  tłumnie  odwiedzamy  cmentarze.  Miejsca  te  w  polskiej  tradycji
i kulturze mają wieloaspektową symbolikę. W pierwszej kolejności oznaczają treści 
religijne – są bowiem przestrzenią sakralną. Dawniej świętość cmentarza związana 
była  bezpośrednio  z  miejscem  pochówku  świętego,  wokół  którego  grzebano 
pozostałych wiernych. Współcześnie sakralność nekropolii wyznaczają także inne 
znaki, w tym krzyże nagrobne, rytuał poświęcenia ziemi i grobu, odprawiane w tym 
miejscu  obrzędy  religijne  itp  Poza  tym  cmentarz  jest  miejscem  pamięci 
historycznej.  Często  znajdują  się  tam  przecież  pomniki  zasłużonych  obywateli, 
uczestników walk narodowowyzwoleńczych, mogiły zbiorowe i symboliczne.

Nieodłącznym  elementem  cmentarzy,  stanowiącym  konwencjonalne 
oznaczenie grobów, są krzyże. Niosą one za sobą różnorodne znaczenia 


